УИД:16RS0017-01-2024-000464-56 дело №1-34/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

06 июня 2024 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Даулиева И.З.,

адвоката Нигматзяновой И.Н., представившей удостоверение №596 и ордер №070238,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, в браке состоящего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации и достигшим возраста обязательного призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии со статьями 59 Конституции Российской Федерации и 1, 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон № 53-ФЗ), с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в военном комиссариате Кукморского района Республики Татарстан (далее - военный комиссариат). ФИО2, признанный ДД.ММ.ГГГГ годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности – «

<

данные изъяты>», показатель предназначения – «№») подлежал призыву на военную службу.

В соответствии со статьей 59 Конституции Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», ФИО2, признанный призывной комиссией от ДД.ММ.ГГГГ годным по состоянию здоровья к военной службе (категория годности – «

<

данные изъяты>», показатель предназначения – «№») подлежал призыву на военную службу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в связи с наступлением осеннего призыва 2023 года, в соответствии со статьей 22 Закона № 53-ФЗ, согласно Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре – декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.09.2023 № 655 «О призыве воктябре – декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом в соответствии с пунктом 3 статьи 26 Закона №53-ФЗ ФИО2 вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 14 часам 00 минутам в военный комиссариат, расположенный в доме № 60 по улице Ленина г. Кукмор Кукморского района Республики Татарстан для проведения заседания призывной комиссии.

У ФИО2, не имеющего законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу.

Реализуя задуманное, ФИО2, зарегистрированный и проживающий в 

<

адрес>, в нарушение статьи 31 Закона № 53-ФЗ, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения от прохождения военной службы и уважительных причин для переноса срока такой службы, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ к 14 часам 00 минутам ввоенный комиссариат, расположенный в доме №60 по улице Ленина г. Кукмор Кукморского района Республики Татарстан, для проведения призывной комиссии не явился, с ДД.ММ.ГГГГ и до конца осеннего призыва – ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Кукморского района, расположенный в доме №60 по улице Ленина г.Кукмор Кукморского района Республики Татарстан не прибыл, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО2 явился с явкой с повинной в отдел МВД России по Кукморскому району, расположенный в доме №1А по улице Октябрьская г. Кукмор Кукморского района Республики Татарстан, где сообщил о совершенном им преступлении.

ФИО2, уклоняясь от прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, действовал умышленно, осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации, и желал этого.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

На основании статей 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан, по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно.

На основании статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние ФИО2 в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, положительные характеристики, меры, предпринятые по заглаживанию вреда (благотворительная помощь дому престарелых) суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

Суд полагает при назначении наказания применить в отношении ФИО2 правила части 5 статьи 62 УК РФ и части 1 статьи 62 УК РФ.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель средств: УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> КПП 165501001

Расчетный счет: 

<

***> отделение – НБ Республика Татарстан

Корреспондентский счет: 40102810445370000079

БИК 049205400 ОГРН 

<

***>

КБК 41711603132019000140 

ОКТМО 92701000 УИК – 0.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство в виде личного дела призывника ФИО1, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Арского МРСО СУ СКР по Республике Татарстан, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: /подпись/

Копия верна. Судья Р.И. Мутиев